



Biuro Rzecznika

Małych i Średnich Przedsiębiorców

GR. 82. 2020. B13

Warszawa, 21 grudnia 2020 r.

Pan

Mateusz Morawiecki

Prezes Rady Ministrów

Al. Ujazdowskie 1/3

00-583 Warszawa

Szanowny Panie Premierze,

walka z pandemią i bezpieczeństwo zdrowotne obywateli jest obecnie jednym z głównych kierunków działań rządu. Decyzje w tych sprawach są podejmowane na podstawie opinii Rządowego Zespołu Zarządzania Kryzysowego oraz organu pomocniczego premiera, jakim jest składająca się z 15 ekspertów medycznych Rada Medyczna ds. COVID-19, kierowana przez doradcę premiera ds. COVID-19, prof. dr. hab. n. med. Andrzeja Horbana.

Opinie ekspertów medycznych są niezwykle ważne, ale decyzje podejmowane na ich podstawie dotyczą nie tylko służby zdrowia - sposobów leczenia zarażonych wirusem COVID-19 i zapobiegania pandemii - lecz także całości życia społeczno-gospodarczego, w tym dalekosiężnych skutków ekonomicznych dla polskich rodzin.

Skutki działań tu i teraz odczuwać będzie nie tylko nasze pokolenie, ale też pokolenia naszych dzieci i wnuków. Dlatego niezwykle ważne jest, by działania antycovidowe były podejmowane nie tylko po starannej analizie medycznej, ale też oparte o badania wpływu poszczególnych decyzji na wielowymiarowe i długotrwałe konsekwencje w systemie społeczno-gospodarczym, w tym pogłębienie uspołecznienia długu publicznego, który może znacznie ograniczyć dochód rozporządzalny przeciętnego gospodarstwa domowego w przyszłości.

Dlatego proszę Pana Premiera o powołanie, wzorem Rady Medycznej ds. COVID-19, drugiego ciała doradczego premiera - Rady Społeczno-Gospodarczej ds. skutków walki z COVID-19, składającej się z naukowców oddelegowanych przez uniwersytety ekonomiczne



Biuro Rzecznika Małych i Średnich Przedsiębiorców

oraz wydziały ekonomiczne innych polskich uczelni, i konsultowanie decyzji w sprawach walki z pandemią także z tym gronem ekspertów.

Do swojego pisma załączam stanowisko w sprawie lockdownu Rady Naukowej, która pracuje przy Rzeczniku Małych i Średnich Przedsiębiorców. Bardzo proszę o zapoznanie Rady Ministrów oraz Rządowego Zespołu Zarządzania Kryzysowego z jego treścią oraz uwzględnienie zawartych w nim uwag przy kolejnych działaniach zwalczających skutki COVID-19.

Rzecznik Małych i Średnich Przedsiębiorców

W załączeniu:

Stanowisko Rady Naukowej przy Rzeczniku Małych i Średnich Przedsiębiorców
z 18 grudnia 2020 r. ws. lockdownu



Warszawa, 18 grudnia 2020 r.

Stanowisko Rady Naukowej przy Rzeczniku MŚP ws. lockdownu

Rada Naukowa przy Rzeczniku MŚP, apeluje do władz państwowych o rozważne podejmowanie dalszych decyzji mających na celu zwalczanie epidemii COVID-19, ze szczególnym uwzględnieniem konsekwencji gospodarczych, a zwłaszcza tych dotyczących działalności przedsiębiorstw.

Wszelkie decyzje o zamykaniu lub znaczącym ograniczeniu prowadzenia działalności gospodarczej powinny być oparte na analizach wpływu danej aktywności gospodarczej na rozprzestrzenianie się wirusa wraz ze wskazaniem, rozważeniem ich skutków gospodarczych. Ponadto, takie decyzje powinny być w miarę możliwości uzupełnione o ramy czasowe, jak również instrumenty minimalizujące ich negatywne konsekwencje dla przedsiębiorców.

Wskazaniem działaniem byłoby raczej opracowanie zaleceń, do których należy się zastosować by zachować maksymalnie bezpieczne warunki dla ciągłości funkcjonowania przedsiębiorstw. Budowanie świadomości, opracowanie i konieczność stosowania procedur służących ochronie zdrowia, powinno stać się priorytetem, który pozwoli na funkcjonowanie przedsiębiorstw. Obecnie, niezrozumiałym i budzącym niepokój ze strony przedsiębiorców, jest ograniczanie działalności niektórych branż przy pełnej aktywności pozostałych.

W opinii Rady Naukowej przy Rzeczniku MŚP, takie podejście, ma fundamentalne znaczenie w kontekście budowania zaufania obywateli dla decyzji rządzących i późniejszego respektowania nałożonych obostrzeń.

Warto podkreślić, że każdy dzień „zamknięcia” gospodarki to olbrzymi koszt, który ogranicza dalszy rozwój gospodarczych naszego kraju i może spowodować wielowymiarowe i długotrwałe konsekwencje w systemie społeczno - gospodarczym. Dlatego też, każdą decyzję zmierzającą do wprowadzenia pełnego lub częściowego lockdownu należy głęboko przemyśleć i traktować ją jako ostateczność.

Jednocześnie ponowne otwarcie gospodarki jest szansą na powstrzymanie dalszego uspołeczniania długu publicznego, który w sposób nieproporcjonalny ograniczy dochód rozporządzalny przeciętnego gospodarstwa domowego.

Rada Naukowa w składzie:

prof. dr hab. Jan Klimek (Szkoła Główna Handlowa) - przewodniczący

dr hab. Marcin Gołembski (Uniwersytet Ekonomiczny w Poznaniu)

prof. dr hab. Konrad Raczkowski (Społeczna Akademia Nauk)

dr Małgorzata Kosała (Uniwersytet Ekonomiczny w Krakowie)

dr hab. inż. Przemysław Niewiadomski, prof. Uniwersytetu Zielonogórskiego

dr Rafał Kozłowski (Uniwersytet Ekonomiczny w Katowicach)

dr hab. Grzegorz Krzos, prof. Uniwersytetu Ekonomicznego we Wrocławiu